
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 729 del 06-12-2019 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 37 del 06-12-2019 
     

 
Oggetto: SISMA 2016 - APPROVAZIONE VERBALE APERTURA BUSTE PER LA 

PROCEDURA DI "AMPLIAMENTO UFFICI COMUNALI SU AREA 
C.O.C.", (O.C.S.R. N. 48/2018 SMS SOLIDALI) CUP: F42J19002370001 - 
CIG: 801268118A 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 
✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 17 del 29/07/2019 è stato approvato 

l’aggiornamento al DUP e il piano triennale opere pubbliche 2019-2021 ed elenco annuale 
2019; 

✓ che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 25/10/2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento al DUP semplificato 2020/2022; 

PREMESSO ALTRESI’: 
✓ a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio 

comunale è stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio; 

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 
Agosto e 26-30 Ottobre 2016, tra i quali rientra anche la sede Comunale; 

✓ contestualmente al rientro della popolazione emerge come prioritario ed indispensabile il 
ripristino di quelle funzioni basilari per rendere la vita quotidiana il più possibile “normale”, 
anche e soprattutto tramite i servizi tecnico-amministrativi garantiti dalle istituzioni 
municipali; 

✓ durante il protrarsi del periodo emergenziale il Comune di Castelsantangelo sul Nera ha 
provveduto all’assunzione di nuovo personale; 

✓ si è verificato un sostanziale aumento delle figure professionali comunali che necessitano di 
disporre di adeguati spazi e uffici attualmente non più sufficienti, onde poter svolgere il 
proprio lavoro finalizzato alla ricostruzione di un intero territorio distrutto;     

✓ per le condizioni precedentemente esposte, che la prospettiva temporale necessaria alla 
ricostruzione e al ripristino della funzionalità della sede Comunale danneggiata richiede 
tempi non brevi di realizzazione, per cui occorre reperire nell’immediato ulteriori nuovi 
spazi; 

✓ si rende necessario procedere all’espletamento dell’iter tecnico-amministrativo finalizzato 
alla realizzazione, nel più breve tempo possibile, dell’ampliamento dell’attuale sede 
provvisoria della sede Comunale, così da garantire, quanto prima, la piena funzionalità ed 
operatività di tutti gli uffici Comunali e delle figure istituzionali facenti parte della struttura 
tecnica – amministrativa; 

RAVVISATA: 
✓  la necessità di realizzare una struttura temporanea che andrà ad ampliare gli attuali uffici 

Comunali ubicati su un’area C.O.C.;  



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RICHIAMATO: 
✓  il Decreto Sindacale N. 11 del 30/08/2019 con il quale è stato rinnovato al sottoscritto 

Arch. Marco Guardascione l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma (Emergenza e 
Ricostruzione Pubblica/Privata) con funzione di P.O.; 

ACCERTATA: 
✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

VISTE: 
✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 15 del 19/04/2019 nella quale si 

avviavano le procedure tecniche amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi 
di: Ampliamento uffici Comunali e Realizzazione N. 63 pensiline sulle tre aree SAE; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 dell’avvenuta approvazione 
della valutazione C.I.R. da parte dell’U.S.R., comunicata a questo ente con nota Prot. N. 
2602 del 29/05/2019, riportante l’esito positivo e la convalida dell’importo complessivo di 
€ 155.763,39 per l’intervento di realizzazione dell’ampliamento degli uffici Comunali, che 
sarà finanziato dal 2° Piano Opere Pubbliche (Ord. 56) per la quota di € 84.000,00 così 
come incrementati sulla base di valutazione C.I.R. (intervento: Completamento opere 
emergenziali: incremento struttura polivalente – ID 4919). La rimanente parte, pari ad euro 
71.763,39, rientrerà nell’ambito dell’intervento “Copertura posti auto area SAE Capoluogo, 
Nocria e Gualdo ed ampliamento uffici Comunali” sostenuto con i fondi derivanti dagli 
sms solidali (Ord. 48) secondo la proposta di rimodulazione presentata al Comitato dei 
Garanti nella seduta del 27/03/2019; 

✓ la medesima Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 nella quale 
veniva approvato il progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – 
Lotto 1 - Ampliamento uffici Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini 
e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo dipendenti di questa Amministrazione ed in organico 
all’Ufficio Sisma, assunti ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e 
ss.mm.ii; 

✓ che con successiva Deliberazione della Giunta Comunale N. 64 del 08/08/2019 è stato 
approvato il progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - 
Ampliamento uffici Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ 
Ing. Roberto Di Lorenzo, andando a rimodulare il quadro tecnico economico senza variare 
l’importo totale ammesso a finanziamento dando contestualmente mandato all’Ufficio 
Sisma di avviare tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi e procedurali di gara; 

✓ la Determina a contrarre del Responsabile Ufficio Sisma N. 27 del 26/08/2019 nella quale 
si avvia il procedimento per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 
D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. previa consultazione mediante R.d.O. su MePA di n. 5 
Operatori Economici da selezionare con sorteggio pubblico tra quelli presenti nel 
costituendo elenco da stilare sulla base delle manifestazioni di interesse pervenute a questa 
Amministrazione Comunale a seguito di pubblicazione di  pertinente avviso sul sito 
istituzionale della stessa, relativamente all’intervento di “Completamento opere 
emergenziali - Lotto 1 - Ampliamento uffici Comunali su area COC” – CUP: 
F42J19002370001 – CIG: 801268118A; 

✓ che con Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 26/09/2019 è stato deliberato 
l’atto ricognitivo sul finanziamento dell’opera per la realizzazione dell’intervento 
”Completamento opere emergenziali – Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C.” che 
sarà finanziato interamente attraverso l’OCSR. 48/2018 SMS Solidali, senza variazione di 
spesa rispetto a quanto precedentemente approvato; 

✓ la Determina del Responsabile Ufficio Sisma N. 30 del 19/09/2019 nella quale si 
approvava il verbale n.1 del 16/09/2019 di approvazione dell’elenco degli operatori 
economici da cui attingere e verbale n.2 del 19/09/2019 di sorteggio in seduta pubblica 
degli operatori economici da invitare alla procedura in oggetto; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

✓ la Determina del Responsabile Ufficio Sisma N. 34 del 11/11/2019, nella quale si 
rettificava la Determinazione N. 30 del 19/09/2019, approvando il verbale n.3 del 
11/11/2019. 

RICHIAMATO: 
✓ il verbale n. 4 del 06/12/2019 avente id 111755 del 06/02/2019, in forza del quale risulta 

aggiudicataria provvisoriamente per l’intervento in oggetto l’impresa TOMASINO 
METALZINCO SRL Cammarata Via c.da passo Barbiere (AG) P.IVA 01710410844, la 
quale ha offerto il ribasso unico percentuale del 24,965% sull’importo a base di gara di € 
118.170,36, di cui oneri per la sicurezza pari a € 2.411,64, per un importo  totale netto di € 
91.080,77 comprensivo di oneri; 

DATO ATTO: 
✓ che ai sensi della vigente normativa in materia di conflitto di interessi: 

− art 6 bis legge 241/1990: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad 
adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono 
astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

− art. 6 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle 
sue mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, 
di conviventi, di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi 
natura, anche non patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni 
politiche, sindacali o dei superiori gerarchici”; 

−  art. 7 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività 
che possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o 
di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti 
od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito 
o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o 
agente, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia 
amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi 
ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di appartenenza.” 

I sottoscritti: Responsabile del Servizio e Responsabile dell’Istruttoria relativamente al presente 
procedimento non si trovano in conflitto di interessi, neanche potenziale; 

VISTI:  

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

✓ il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

✓ OCSR n. 48 del 10/01/2018. 

ATTESA: 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i 
compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione 
comunale; 

 
Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 
 

1. di approvare la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 

2. di approvare pertanto il verbale n. 4 del 06/12/2019 avente id 111755 del 06/02/2019 
allegato al presente atto e ne forma parte integrante, in forza del quale risulta 
aggiudicataria provvisoriamente per l’intervento in oggetto l’impresa TOMASINO 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

METALZINCO SRL Cammarata Via c.da passo Barbiere (AG) P.IVA 01710410844, la 
quale ha offerto il ribasso unico percentuale del 24,965% sull’importo a base di gara di € 
118.170,36, di cui oneri per la sicurezza pari a € 2.411,64, per un importo  totale netto di 
€ 91.080,77 comprensivo di oneri; 
 

3. di procedere ad effettuare le verifiche dei requisiti dell’impresa provvisoriamente 
aggiudicataria di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii ai fini della successiva 
aggiudicazione definitiva; 

 
4. di procedere alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo del committente, nella 
sezione “Amministrazione trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i,  29 e 76 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  06-12-2019 

 IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA 

 ING. ROBERTO DI LORENZO 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  06-12-2019 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  06-12-2019 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

       ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 06-12-2019 al 21-12-2019 

 

Lì  21-12-2019 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


